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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 18 Ιουλίου 2006 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης και τα µέλη 
Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας 
Κουράκης, Κωνσταντίνος Τσουράκης.  Απών ο Αντιπρόεδρος  
∆ηµήτριος Χαραλάµπης. 

 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την από 22.6.2006 
αίτηση θεραπείας της εταιρείας ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ  ΣΑΜΟΥ Ε.Π.Ε. 
ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ΣΑΜΟΣ TV  Νοµού Σάµου 
κατά της 245/16.5.2006 κυρωτικής αποφάσεως αυτού.  

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 18η Ιουλίου 2006. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι.  Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
υπάγεται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους, ενώ ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει. 
 
ΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000 κατά το οποίον το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ελέγχει τη νόµιµη λειτουργία των φορέων που 
δραστηριοποιούνται στην παροχή ραδιοφωνικών εκποµπών και επιβάλλει τις νόµιµες 
κυρώσεις. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 24 του Ν. 2690/1999 κατά το οποίον, αν από τις σχετικές διατάξεις δεν 
προβλέπεται η δυνατότητα άσκησης ειδικής διοικητικής ή ενδικοφανούς προσφυγής 
κατά πράξεως της διοικήσεως, ο ενδιαφερόµενος µπορεί να ζητήσει µε αίτηση 
θεραπείας από τη διοικητική αρχή που την εξέδωσε, την ανάκληση ή την 
τροποποίηση αυτής. 
 
 
Αιτιολογικό 
 
Εν προκειµένω εκ των στοιχείων του φακέλου και των ισχυρισµών του εκπροσώπου 
του τηλεοπτικού σταθµού ΣΑΜΟΣ TV  Νοµού Σάµου, προέκυψαν τα ακόλουθα: Με 
την υπ’ αριθ. 245/16.5.2006 απόφαση του ΕΣΡ έγιναν δεκτά τα εξής πραγµατικά 
περιστατικά:  «Μετά από ανώνυµη καταγγελία η οποία έλαβε αριθµό πρωτοκόλλου 
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στο Ε.Σ.Ρ. 16493/19.12.2005, για σωρεία εκτροπών του τηλεοπτικού σταθµού, το 
Ε.Σ.Ρ. µε το υπ΄αριθµ. 105/27.1.2006 έγγραφό του ζήτησε από τον τηλεοπτικό 
σταθµό κατά το άρθρο 3 παρ. 12 του Ν.2328/1995 την υποβολή ροής προγράµµατος 
κατά την 19 και 20.8.2005 προς αντιπαραβολή µε την ροή προγράµµατος των εν 
λόγω ηµερών την οποία είχε αποστείλει ο καταγγέλων στο Ε.Σ.Ρ. µαζί µε την 
καταγγελία του.  Ο εκπρόσωπος του τηλεοπτικού σταθµού µε το από 3.2.2006 
έγγραφό του ενηµέρωσε το Ε.Σ.Ρ. ότι λόγω τεχνικών εργασιών στις εγκαταστάσεις 
κεραιών, ο τηλεοπτικός σταθµός δεν λειτούργησε από 7.8.2005 έως 4.9.2005.  
Κανένα αποδεικτικό στοιχείο δεν υφίσταται ότι ο τηλεοπτικός σταθµός δεν 
λειτούργησε κατά την εν λόγω περίοδο και η άρνηση προς υποβολή των 
εκζητηθεισών µαγνητοταινιών, οφείλεται στη προσπάθειά του όπως µη υποστεί 
έλεγχο.  ΄Αξιο παρατηρήσεως είναι ότι ο εκπρόσωπος του τηλεοπτικού σταθµού µε 
το ως άνω έγγραφό του ζήτησε εξηγήσεις για την αξίωση του Ε.Σ.Ρ. όπως υποβάλλει 
τις ως άνω µαγνητοταινίες, καίτοι το Ε.Σ.Ρ. κατά την άσκηση του ελέγχου του, είχε 
δικαίωµα να αξιώσει την υποβολή των µαγνητοταινιών και ο τηλεοπτικός σταθµός 
είχε νόµιµη υποχρέωση να τις υποβάλλει.  ΄Όµως πέραν τούτου το Ε.Σ.Ρ. µε το 
υπ΄αριθµ πρωτ. 2281/10.2.2006 έγγραφό του ζήτησε από τον τηλεοπτικό σταθµό την 
υποβολή ροής προγράµµατος κατά την 9 και 10.2.2006.  Ο εκπρόσωπος του 
τηλεοπτικού σταθµού µε το από 14.2.2006 έγγραφό του, απέστειλε δύο 
µαγνητοταινίες, οι οποίες δεν αφορούν την ροή προγράµµατος των ως άνω δύο 
ηµερών του µηνός Φεβρουαρίου 2006, αλλά η πρώτη αφορά ροή προγράµµατος του 
προηγουµένου Φθινοπώρου 2005, όπως προκύπτει από τις φράσεις του 
τηλεπαρουσιαστού «στο Φθινόπωρο του 2005 είµαστε», «ανοίγει ξανά το Φθινόπωρο 
του 2005», ενώ σε αµφότερες υφίστανται επαναλήψεις, από τις οποίες προκύπτει ότι 
δεν πρόκειται περί ροής προγράµµατος, αλλά περί συρραφής διαφορετικών 
εκποµπών.  Αλλά και υπό την εκδοχή ότι πρόκειται περί ροής προγράµµατος, εκ της 
παρακολουθήσεως και αναλύσεως αυτών, προκύπτει σωρεία εκτροπών, όπως: 
α)΄Ελλειψη ειδικού συµβόλου επί της οθόνης καθ΄ όλη τη διάρκεια του 
προγράµµατος ή σε καθορισµένα τµήµατα αυτού, εκτός των διαφηµίσεων και των 
µηνυµάτων τηλεπώλησης. β) Μετάδοση διαφηµίσεων που υπερβαίνει το 15% του 
ηµερησίου προγράµµατος. γ)  Μετάδοση κοινωνικών µηνυµάτων στο µέσο της 
διαφηµιστικής ζώνης αντί της προβολής αυτών στην αρχή ή στο τέλος αυτής της 
ζώνης. δ)  Προβολή τηλεπωλήσεων δια χρονοθυρίδων διαρκείας 4 ωρών  45΄ 9΄΄  και 
4 ωρών 59΄και 11΄΄ αντιστοίχως καθ΄υπέρβασιν του νοµίµου ορίου των 3 ωρών 
ηµερησίως.  ε) Παράλειψη µεταδόσεως ειδικού οπτικοακουστικού σήµατος στην 
αρχή και στο τέλος των χρονοθυρίδων  και στ) ΄Ελλειψη προγραµµατικής 
πληρότητος όπως προκύπτει εκ της από 13.4.2006 εκθέσεως της ειδικής επιστήµονος 
νοµικού ΄Ολγας Γαρουφαλιά η οποία έχει ως ακολούθως:   
Επαναληπτική µετάδοση ίδιων εκποµπών ίδιου περιεχοµένου  την ίδια µέρα  
∆ιαπιστώθηκε µετάδοση των ίδιων εκποµπών, δηλαδή εκποµπών που έφεραν τον ίδιο 
τίτλο και είχαν ακριβώς το ίδιο περιεχόµενο, κατ΄επανάληψη (δηλαδή περισσότερες 
από µία φορές) την ίδια ηµέρα, κατά τη µετάδοση του προγράµµατος του σταθµού 
της 9 και 10.2.2006. Η διάρκεια αυτή των επαναληπτικών µεταδόσεων εκποµπών 
(καθαρού χρόνου µετάδοσης ίδιας εκποµπής χωρίς τις διαφηµίσεις βάσει 
υπολογισµού που έγινε σύµφωνα µε την καταγραφή και τις σχετικές µετρήσεις που 
αναφέρονται στο σηµείωµα της κας Κεραµήτσου) ανήλθε την 9.2.2006 περίπου σε 1 
ώρα και 45 λεπτά και την 10.2.2006 περίπου σε 2 ώρες και 37 λεπτά.  
Ειδικότερα, την 9.2.2006 µεταδόθηκε δύο φορές η εξής εκποµπή:   
Τηλεοπτικό µαγκαζίνο «Άρωµα Ελλάδας» που µεταδόθηκε µεταξύ 04:18:13 και 
06:38:44 και µεταξύ 16:02:53 και 18:38:19. Σηµειώνεται ότι η εκποµπή αυτή 
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µεταδίδεται και από τον τηλεοπτικό σταθµό ΕΛΛΑ∆Α TV, όπως διαπιστώθηκε από 
εµάς µετά από µελέτη σχετικού φακέλου του σταθµού αυτού. 
Την 10.2.2006 µεταδόθηκαν δύο φορές οι εξής εκποµπές:  
Τηλεοπτικό µαγκαζίνο «Άρωµα Ελλάδας» που µεταδόθηκε µεταξύ 04:06:51 και 
06:29:09 και µεταξύ 16:13:26 και 18:49:28. 
Filler «Σαν σήµερα» που µεταδόθηκε µεταξύ 19:06:47 και 19:07:56 και µεταξύ 
22:41:12 και 22:42:21. 
Οµιλία µε τίτλο «Ας τολµήσουµε την ευτυχία» που µεταδόθηκε µεταξύ 01:11:13 
και 02:02:13 και µεταξύ 14:47:14 και 15:38:14. 
Μετάδοση ίδιων εκποµπών διαφορετικού περιεχοµένου την ίδια µέρα 
∆ιαπιστώθηκε ότι αυτοτελείς εκποµπές που έφεραν τον ίδιο τίτλο (όπως «Jazz Life», 
«ON AIR» και «Το αλφάβητο µε τραγουδάκια»), είχαν όµως διαφορετικό 
περιεχόµενο µεταδόθηκαν από το σταθµό όλες, περισσότερες από µία φορές κατά τη 
διάρκεια της ίδιας ηµέρας.   
Μετάδοση προγράµµατος της 9.2.2006:  
Mουσική εκποµπή «Jazz life», η οποία ενώ είναι εβδοµαδιαία (κατά δήλωση και του 
παρουσιαστή της, βλ. και πιο πάνω σελ. 2) µεταδόθηκε µεταξύ 00:04:00 και 0:40:47, 
µεταξύ 03:27:00 και 04:00:53 και µεταξύ 14:58:05 και 15:39:25. 
Σατιρική εκποµπή για τα µέντιουµ και τις χαρτοµαντείες που µεταδόθηκε µεταξύ 
02:32:40 και 03:17:55 και µεταξύ 21:16:53 και 21:35:21. 
Μουσική εκποµπή «ON AIR», η οποία ενώ είναι εβδοµαδιαία (κατά δήλωση και 
των παρουσιαστών της, βλ. και πιο πάνω σελ. 2) µεταδόθηκε µεταξύ 13:57:15 και 
14:39:53 και µεταξύ 20:17:03 και 20:59:35. 
Μετάδοση προγράµµατος της 10.2.2006:  
Παιδική εκποµπή «Το αλφάβητο µε τραγουδάκια» που µεταδόθηκε µεταξύ 
06:59:55 και 07:55:32 και µεταξύ 19:32:38 και 19:52:25. Σηµειώνεται ότι η εκποµπή 
αυτή µεταδίδεται και από τον τηλεοπτικό σταθµό «ΣΑΤ TV», όπως διαπιστώθηκε 
κατά την εξέταση από εµάς φακέλου του σταθµού αυτού. 
Mουσική εκποµπή «Jazz life», η οποία όπως αναφέρθηκε πιο πάνω είναι 
εβδοµαδιαία, και µεταδόθηκε µεταξύ 02:19:01 και 03:49:32 και µεταξύ 20:02:01 και 
20:41:52 και µεταξύ 23:06:33 και 23:46:18. 
Μετάδοση µόνο ενός δελτίου ειδήσεων κάθε µέρα. Στις 9.2.2006 µεταδόθηκε ένα 
δελτίο ειδήσεων µεταξύ 18:56:59 και 19:22:39 και την 10.2.2006 µεταδόθηκε ένα 
δελτίο ειδήσεων µεταξύ 22:42:21 και 22:56:56. Η µορφή και ο τρόπος παρουσίασης 
των δελτίων ειδήσεων ήταν ο ίδιος και τις δύο ηµέρες. Η παρουσίαση έγινε χωρίς 
δηµοσιογράφο – παρουσιαστή, χωρίς µετάδοση ρεπορτάζ – βίντεο, µε µόνη την 
εµφάνιση καρτών µε τα νέα – ειδήσεις, τα οποία ταυτόχρονα εκφωνούνταν.  
Υπέρβαση ηµερήσιου χρόνου µετάδοσης διαφηµιστικών µηνυµάτων, 
χρονοθυρίδων τηλεπώλησης και µηνυµάτων κοινωνικού περιεχοµένου  
∆ιαπιστώθηκε υπέρβαση του ηµερήσιου χρόνου µετάδοσης διαφηµιστικών 
µηνυµάτων, χρονοθυρίδων τηλεπώλησης και µηνυµάτων κοινωνικού περιεχοµένου 
κατά τη µετάδοση του ηµερήσιου προγράµµατος της 9 και 10.2.2006, ο οποίος 
χρόνος µετάδοσης των µηνυµάτων αυτών ήταν εις βάρος του χρόνου µετάδοσης 
εκποµπών ενηµερωτικού, επιµορφωτικού και ψυχαγωγικού χαρακτήρα. Σηµειώνεται 
επίσης ότι ο συνολικός ηµερήσιος χρόνος µετάδοσης προγραµµάτων/εκποµπών 
(εκτός διαφηµίσεων, µηνυµάτων τηλεπώλησης και µηνυµάτων κοινωνικού 
περιεχοµένου) ανήλθε την 9.2.2006 σε 11 ώρες, 53 λεπτά και 48 δευτερόλεπτα 
(49,57%) και την 10.2.2006 σε 11 ώρες, 32 λεπτά και 29 δευτερόλεπτα (48,09%).  
Την 9.2.2006:  
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i) ο συνολικός ηµερήσιος χρόνος µετάδοσης των διαφηµιστικών µηνυµάτων ανήλθε 
σε  5 ώρες και 48 λεπτά και 51 δευτερόλεπτα (24,22%),  
ii) ο συνολικός χρόνος µετάδοσης χρονοθυρίδων τηλεπώλησης ανήλθε σε  4 ώρες και 
45 λεπτά και 9 δευτερόλεπτα,  
iii) ο συνολικός ηµερήσιος χρόνος µετάδοσης των µηνυµάτων κοινωνικού 
περιεχοµένου ανήλθε σε 19 λεπτά και 48 δευτερόλεπτα. 
Την 10.2.2006:  
i) ο συνολικός ηµερήσιος χρόνος µετάδοσης των διαφηµιστικών µηνυµάτων ανήλθε 
σε  5 ώρες και 56 λεπτά και 55 δευτερόλεπτα (24,79%) 
ii) ο συνολικός χρόνος µετάδοσης χρονοθυρίδων τηλεπώλησης ανήλθε σε 4ώρες και 
59 λεπτά και 11 δευτερόλεπτα   
iii) ο συνολικός ηµερήσιος χρόνος µετάδοσης των µηνυµάτων κοινωνικού 
περιεχοµένου ανήλθε σε 19 λεπτά και 25 δευτερόλεπτα». Με βάση αυτά τα 
πραγµατικά περιστατικά το Ε.Σ.Ρ. έχει επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό µε την 
προσβαλλοµένη απόφαση, η διοικητική κύρωση του προστίµου των 30.000 ευρώ.  
Ουδέν αποδεικτικό στοιχείο προσεκοµίσθη µε την υπό κρίση αίτηση θεραπείας και 
εντεύθεν δεν υφίστανται στοιχεία µε τα οποία αναιρείται η αλήθεια των δια της 
προσβαλλοµένης αποφάσεως γενοµένων πραγµατικών περιστατικών.  Η υπό κρίση 
αίτηση είναι ουσία αβάσιµη και πρέπει να απορριφθεί.  
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Απορρίπτει την υπό κρίση αίτηση θεραπείας της εταιρείας ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ  
ΣΑΜΟΥ Ε.Π.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ΣΑΜΟΣ TV  
Νοµού Σάµου κατά της 245/16.5.2006 κυρωτικής αποφάσεως αυτού. 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 18η Ιουλίου 2006. 

 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
           
                                                     ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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